Y aunque esta regla se suele limitar in probatione solutionis debiti quod probari debet per scripturam, vel per quinque testes, ut in l. testium; C. de testib. ut tradit Farin d q. 63. n. 248. Esto procede, y se à de entender quando partes voluerunt cõtrahere in scriptis, & non aliter, quia sicut ab initio fuit necessaria scriptura ita exigitur in probanda solutione, vel quinque testes eius loco; pero oy comunmente aunque los contrayentes se obliguen por escritura, no es visto restringirse a ella precissamente, sino solo para probança de los contratos, y asi la paga se puede probar por dos testigos, y desta manera està entendida la ley de Toledo tit. 8. lib. 3. ordinament. que es la final, donde dize, que executandose el instrumento se puedan alegar pagas por otro tal instrumento, como fue el de la deuda, o por testigos, sin dezir quantos. Y Alberico in d. l. 3. dize q̄ la paga se puede probar por dos testigos; y lo mismo resuelve el se

ñor Gregor. Lopez in l. 32 tit. 16. part. 3. glos. 2. ibi: *Quod nota nam in casu legis de Toledo tit. 8. l. fin. in ordinatione regali poterit probari solutio per duos, vel tres testes cum communiter licet fiant instrumenta publica debiti non tamen partes intendunt contrahere in scriptis sed ad probationem debiti conficiuntur instrumenta, & licet ista lex partitarum loquatur nimis generaliter, ita credo quod debeat restringi, & ita in practica credo quod seruetur, & an id quod hic disponitur procedat etiam in debito per scripturam, quae exigitur necessario ex dispositione legis, ut in sententia, emphiteusi, vel alijs qua de iure exigunt scripturam vide Bald. & Salicet. qui in hoc inuicem aduersantur in d. l. testium, & aequior mihi videtur opinio Baldi ut in quantum sit possibile non discedamus à regula istius legis, & dicta legis ubi numerus & quod in ore duorum, vel trium stet omne verbum, &c. Lo mismo tiene Parlador. rer. quotid. lib. 2. cap. fin. 5. part. § 11. n. 32. § de except. solutionis.*

Y en esta conformidad se practica ordinariamente que se prueba la paga por dos testigos, aunque la deuda conste por instrumento, y nunca es visto restringirse los contrayentes a contratar por el escritura, sino es que expresamente lo dicen, y con clausula irritante, ita Mascard. de probat. vol. 3. conclus. 1318 n. 6. Y en los siguientes dize, quod solutio canonis potest probari per testes, etiam si emphiteusis non possit nisi per scripturam, d. Gregor. Lopez in l. 6. tit. 5. part. 6. glos. 1. & in l. 2. verbo puridad, tit. 1. part. 6. Mench. de success. creat. §. 11 n. 3.